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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N115 Østerø Sø 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N115 Østerø Sø har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 

2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar, både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer, og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram  

2. Marin 

3. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Indsatsprogram 

 

Resumé af høringssvar 

Nyborg Kommune anfører, at der er muligheder for at udvide naturtyper på udpegningsgrundlaget for Østerø Sø, der er 

dog ikke peget på nogle områder eller henvist til finansiering.  

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for 

gennemførelse af direktivforpligtelserne, mens handleplanlægningen primært er en kommunal myndighedsopgave. 

Natura 2000-planerne fastlægger således rammerne for kommunernes og Miljøstyrelsens opfølgende 

handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, 

at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret 

for af staten (DUT-midlerne). 

 

Emnet ”Indsatsprogram” er uddybet i ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 

2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.  

 

2. Marin 

Resumé af høringssvar 

Nyborg Kommune oplyser, at der har været en del fjernelse af stenrev ud for Natura 2000-området ved Østerø Sø, 

hvilket påvirker området negativt ved øget erosion ud over den naturlige forekommende erosion.  

Miljøstyrelsens bemærkninger 

 

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. 

 

3. Andet 

Resumé af høringssvar 

Nyborg Kommune anfører, at de ikke har kendskab til restaureringsmetoder til brakvandssøer ift. intern 

næringsstofbelastning, da f.eks. aluminiumsbehandling ikke vil virke. Kommunen mener derfor ikke, der kan henvises til 

vandområdeplanerne for Østerø Sø. Der er forskel på god økologisk tilstand og naturtilstandsvurderingerne, derfor bør 
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der henvises til finansiering til at forbedre tilstanden i Østerø Sø. Det kan bl.a. ske ved forbedret naturlig hydrologi, 

hvilket vil påvirke resten af det gamle lo system i strandengene. 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Flere habitatnaturtyper har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ændrer ikke på, at der skal opnås god tilstand for de 

udpegede habitatnaturtyper. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt fastsat tilstandssystem vil i stedet blive 

vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er krav om at sikre stabile eller forbedrede 

naturforhold.  Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste tilgængelige viden. Flere af de våde 

habitatnaturtyper som vandløb, søer og marine habitatnaturtyper er tilstandsvurderet i vandområdeplanerne. 

Tilstandsvurderingerne fra vandområdeplanerne kan indgå i myndighedernes væsentlighedsvurdering af, hvorvidt 

ansøgte projekter påvirker en habitatnaturtype væsentligt. Det er muligt at se data for f.eks. ålegræs, bundfauna og 

makroalger i et habitatområde på Miljødata.dk. 

 

Der er en arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne, således at vandplanlægningen håndterer 

vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde, mens Natura 2000-planlægningen tager sig af søer under 

5 hektar og hydrologien på terrestriske naturarealer. 

 

I Natura 2000-planens indsatsprogram er der en generel retningslinje om, at der skal arbejdes for at sikre de lysåbne 

terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi. 

 

Emnerne ”Lovgrundlag” og ”Målsætning” i relation til vandområdeplanerne er uddybet i ”Miljøstyrelsens generelle 

høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N115 Østerø 

Sø 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage 

ændringer i Natura 2000-planen.   
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N115 Østerø Sø 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022-54357 Nyborg Kommune 
 


